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واکنش نماینده عضو  جبهه پایداری به یک گزارش

نمایندگان در گفت وگو با «شرق» به سخنان دبیر ستاد امر به معروف واکنش نشان دادند
برخورد قهری  جواب نمی دهد
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شرق:  چند روز پیش، پس از تکذیب پلیس مبنی بر تعیین میزان جریمه بدحجابی در 
رسانه ها، دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر برای چندمین بار بر «تخلف» بودن 
بدحجابی نه «جرم» بودن آن تأکید کرد و گفت بر اساس طرح جدید عفاف و حجاب، 
زنان بدحجاب در اماکن عمومی «جریمه نقدی تأثیرگذار» می شوند. نحوه جریمه 
افراد هم به گفته او به این نحو بود که برای شناسایی زنان بدحجاب از دوربین های 
مدار بسته مترو و تطبیق عکس آنها با کدملی استفاده می شود و ارسال برگ جریمه 
به آدرس آنها صورت می گیرد. مسئله ای که واکنش های زیادی به همراه داشت 
و در کنار انتقاد های جامعه، بسیاری از حقوق دان ها نیز تأکید دارند «از آنجایی که 
تعریف مشخصی از بدحجابی نداریم، نمی توانیم آن را جرم یا تخلف بدانیم». از این رو 
برخی نمایندگان مجلس نیز بر غیرقانونی بودن این اقدام تأکید کرده اند. به گفته آنها، 
این اقدام نه مصوبه مجلس و نه آیین نامه دولتی ندارد و قطعا در صورت اجرا هم 
نتیجه بخش نخواهد بود؛ چرا که مردم کاری را که با اجبار باشد، نمی پذیرند و به آن 

تن نمی دهند.

 ناهنجاری فرهنگی نیاز به ابزار فرهنگی دارد نه جریمه نقدی
از این رو محمدعلی محسنی بندپی، نماینده نوشهر و چالوس در مجلس، در واکنش 
به این سخنان مبنی بر جریمه نقدی زنان بدحجاب به «شرق» گفت: «چنین مصوبه 
قانونی ای وجود ندارد. نه مجلس چنین مصوبه ای دارد و نه در دولت چنین آیین نامه ای 
تصویب شده است که بتوانند بدحجابان را جریمه نقدی کنند».  او افزود: «البته معتقدم 
باز جریمه نقدی بهتر از فشارهای روحی و روانی و برخوردهای فیزیکی است که با 
زنان صورت می گیرد، اما در کل چنین اقدامی غیر قانونی است». محسنی بندپی تأکید 
کرد: «برای ناهنجاری ها در هر بخشی باید راهکارهای علمی پیدا کرد. در ناهنجاری های 
فرهنگی هم باید با ابزار فرهنگی ورود کنیم نه با بازداشت و جریمه نقدی و برخورد 
فیزیکی». او با مقایسه کار فرهنگی درباره بستن کمربند ایمنی خودرو با مقوله حجاب 
گفت:  «زمانی که موضوع بستن کمربندهای ایمنی و جریمه نقدی مطرح بود، مردم از 
ترس جریمه پلیس کمربندها را می بستند و بلافاصله بعد از عبور از پلیس کمربندها 
را آزاد می کردند، اما وقتی کار فرهنگی انجام شد در هر یک از جاده هایی که پلیس 

نیست هم نه تنها سرنشینان جلو، بلکه سرنشینان عقب اتومبیل هم کمربندهای ایمنی 
را می بندند. این رفتار فرهنگی و پایدار است». این نماینده مجلس تأکید کرد: «اگر ابزار 
زور به کار بگیریم، نه تنها اثرگذار نخواهد بود، بلکه نتیجه عکس می دهد و خروجی 
خوبی ندارد. واکش جامعه نسبت به این رفتار منفی است و از روی لجبازی هم که شده 
کاری انجام نمی دهند». او گفت: «بنابراین در مباحث فرهنگی قطعا رفتارهای قهر آمیز 
جوابگو نیست و اثر منفی و عکس دارد و مردم از سر اجبار کاری را قبول نمی کنند؛ آن هم 
پرداخت جریمه نقدی برای رعایت حجاب که حتی مطرح کردن ایده آن نیز عجیب است 

که با چه هدفی چنین حرفی بیان شده !».
برخورد با  حجاب باید پدرانه و توصیه ای باشد

علاوه بر او، لطف االله سیاهکلی، نماینده مردم قزوین و آبیک در مجلس نیز در این باره 
به «شرق» گفت: «زیبا ترین بحث را در این باره رهبری فرمودند؛ چرا که عملکرد زنان ما 
در سطح داخل و بین الملل به گونه ای بوده است که دشمنان ما زخم خورده اند. زنان 
ما قدرتمند در عرصه اجتماعی و سیاسی ورود کرده اند و در زمان جنگ این زنان بودند 

که فرزندان خود را به شرکت در جنگ تشویق می کردند و دشمنان از این ناحیه زخم 
خورده اند». او افزود: «اما مسئله حجاب موضوعی داخلی است و برخورد با بدحجاب 
هم باید پدرانه و توصیه  کننده باشد. برخورد های سلبی وجاهتی ندارد و خانواده های ما 

آن قدر آگاهی دارند که مسئله حجاب را در جامعه نهادینه کنند».
این نماینده اصولگرای مجلس تأکید کرد: «بنابراین برخوردهای این چنینی و اخذ 
جریمه نقدی برای بدحجابی ناصواب است و نباید چنین اظهارنظراتی بیان شود. 
اقتضای جامعه ایجاب می کند شکل و فرم پوشش جوانان ما متفاوت از چیزی باشد 
که ما می پسندیم. از این رو باید با آنها کنار بیاییم و بپذیریم و برخورد نادرستی با آنها 

نداشته باشیم».
سیاهکلی تأکید کرد: «چنین برخوردهایی با موضوع حجاب اصلا ضروری نیست 
و جامعه ما نیاز به چنین کارهایی ندارد. قانون و مصوبه ای هم در  این باره نداریم و به 
صلاح هم نیست. مخالف این کارها هستم. انجام این اقدام در سطح جامعه جواب 

نمی دهد و کار خوبی نیست».

پنجشنبه
۱۷ شهریور ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۷۰

 خضریان، نماینده مجلس و عضو جبهه پایداری و از مخالفان احیای برجام، 
در واکنش به درج مطالبی تحت عنوان «خمیازه برجام» در شماره ۴۳۶۸ روزنامه 
«شرق» به تاریخ سه شنبه پانزدهم شهریور ماه ۱۴۰۱ توضیحاتی به دفتر روزنامه ارسال 
کرده که همراه با اتهام زنی به روزنامه «شرق»، تلاش دارد به بازخوانی تفکراتش در 
مسئله برجام بپردازد. روزنامه «شرق» مطابق ماده ۲۳ از قانون مطبوعات جمهوری 
اسلامی ایران و رعایت اخلاق حرفه ای متن نامه خضریان را منتشر می کند. متن نامه 
خضریان عینا منتشر می شود: «شرق اصولا در آغوش غرب! روزنامه شرق باز هم 
ثابت کرد که معنای اسمش با واقعیات خط فکری اش همخوان نیست و خورشید 
در هر صورتی در سرزمین ذهنی اش از غرب طلوع می کند! و اصولا کاری هم با 
موضوعی چون «منافع ملی» ندارد و تنها در آغوش غرب است که آرام می گیرد. لذا 
در چنین شرایط ذهنی و فکری بر واقعیات صحنه مذاکرات وین و انتفاع از آن برای 
کشور نیز بی توجه است و تنها با آسمان و ریسمان بافی شوق رسیدن به آغوش را 
دارد و دیگر برایش مهم نیست پس از آن در چه وضعیت یا شرایطی قرار خواهد 

گرفت.
 اما از آنجایی که این روزنامه اصولا با هر روشی از جمله برچسب زنی به اشخاص 
و انتشار ناقص و پاره حقیقت گویی، به دنبال نتیجه گیری خود است، جهت اطلاع 
صحیح مخاطبان محترم، مطالب بیان شده از جزئیات متن پیش نویس مذاکرات 
احیای برجام را که این جانب در دیدار با فعالان دانشجویی بیان کرده ام، در قالب 

یک جوابیه تقدیم می کنم:
 خضریان در دیدار با جمعی از فعالان دانشجویی دانشگاه های تهران:  کسی حق 

ندارد موضوعی را از مردم به بهانه های واهی پنهان کند
  علی خضریان عضو هیئت رئیسه کمیسیون اصل نود مجلس با جمعی از فعالان 
دانشجویی دانشگاه های تهران در محل این کمیسیون دیدار و گفت وگو کرد.  
خضریان در این جلسه و در پاسخ به سؤالات دانشجویان پیرامون محتوای متن 
پیش نویس مذاکرات وین، با بیان اینکه مذاکرات هسته ای به نقطه بسیار حساسی 
رسیده است، گفت: در شرایط کنونی هر تصمیمی می تواند در سرنوشت و تأمین 
منافع ملت ایران تأثیر اساسی بگذارد. لذا دقت نظر در این خصوص ضروری است و 
کسی حق ندارد موضوعی را که کشورهای غربی، صهیونیستی و حتی بعضا عربی 
از محتوای آن آگاهی دارند، از مردم عزیز ایران خصوصا فعالان سیاسی و دانشگاهی 
در جهت بررسی و نقادی با هدف رسیدن به یک توافق خوب، به بهانه های 
واهی پنهان نگه  دارد یا به جای گفت وگوی تخصصی حول محتوای پیش نویس، 
با بیان کلی گویی هایی که منجر به انحراف از محتوای متن پیش نویس می شود، 
سوق دهد. سخنگوی کمیسیون اصل نودم قانون اساسی با اشاره به سخنرانی های 
متعدد و نیز پی نوشت های گوناگون رهبر انقلاب و تأکید بر مسئله لغو تحریم ها، 
اخذ تضامین لازم و راستی آزمایی لغو تحریم ها قبل از هرگونه اقدامات کاهشی 
هسته ای از سوی دولت ایران که هیچ کس نباید از آن عدول کند، افزود: این موضوع 
می بایست مورد دقت و توجه جدی قرار گیرد و چنان که ملاحظه می شود، عمل به 
تعهدات هسته ای بعد از لغو تحریم ها و بعد از راستی آزمایی نسبت به آن است؛ 
یعنی قبل از اینکه همه تحریم های برجامی وعده داده شده در عمل رفع نگردد و 
نیز ما راستی آزمایی نسبت به لغو عملی تحریم های مذکور نداشته باشیم، دولت 
ایران حق ندارد گام های کاهشی هسته ای را بردارد. این امر به عنوان یک خط قرمز 
و سیاستی اعلام شده است که به تصریح مقام معظم رهبری هیچ کس نباید از 

آن تخطی کند. رئیس کمیته سیاسی، نظامی و امنیتی کمیسیون اصل نود مجلس 
با بیان اینکه همین خط قرمز و سیاست قطعی به طور کامل در قانون راهبردی 
مجلس نیز منعکس شده است، گفت: در مواد ۶ و ۷ قانون راهبردی، اقدام کاهشی 
هسته ای ایران و بازگشت به تعهدات ذیل برجام، مشروط به لغو کامل تحریم ها و 
گزارش آن به مجلس و بررسی مجلس می باشد؛ اما متأسفانه در متنی که تاکنون 
حاصل شده است و اگر جریان انقلاب نسبت به مفاد آن حساسیت به خرج ندهد، 
ممکن است متن احتمالی توافق شود، خطوط قرمز مذکور و قانون مجلس رعایت 

نگردیده است.
خضریان با اشاره به متن پیش نویس توافق و پذیرش گام به  گام بودن اقدامات 
آمریکا و ایران قبل از اینکه آمریکا، همه تحریم های بانکی و نفتی وعده داده شده را 
رفع کرده و ایران آن را راستی آزمایی کند، گفت: بر اساس متن پیش نویس، ایران 
موظف شده است بخش اعظم تعهدات هسته ای خود را انجام دهد. به عبارت دیگر، 
براساس آنچه تاکنون تهیه شده، این طور نیست که آمریکا، تحریم های برجامی را رفع 
و سپس ما آن را راستی آزمایی کنیم و در صورت رفع تحریم ها، ایران اقدامات کاهشی 
هسته ای خود را بعد از تحقق آن دو شرط، انجام دهد؛ بلکه قبل از رفع همه 
تحریم ها، ایران باید اقدامات خود را انجام دهد و این امر برخلاف سخنان صریح 
رهبری و قانون مصوب مجلس است. نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر 
و پردیس در مجلس یازدهم در تشریح این موضوع گفت: برای نمونه، در ضمیمه 
سوم توافق، شش مرحله در نظر گرفته شده است و در هر مرحله ایران و آمریکا به 
برخی از تعهدات خود عمل می کنند. برای مثال و در صورت امضای این متن، پس از 
روز جمع بندی و توافق، آمریکا سه دستور اجرایی را که هیچ یک مربوط به تحریم های 
نفتی نیست، رفع می کند و ایران بلافاصله یعنی قبل از اینکه تحریم نفتی رفع شده و 
ایران آن را راستی آزمایی کند، اقدامات کاهشی هسته ای خود را آغاز می کند. یعنی 
ایران قبل از روز تأیید، غنی سازی ۲۰ درصد را محدود و بالاتر از ۲۰ درصد را متوقف 
می کند، انباشت اورانیوم بالاتر از پنج درصد را متوقف می کند، ساخت و نصب 
سانتریفیوژهای اضافه بر سانتریفیوژهای موجود را متوقف می کند، تولید و تحقیق و 
توسعه در مورد اورانیوم فلزی را متوقف می کند و با آژانس درباره اطلاعات لازم و 
پایه برای ازسرگیری نظارت و راستی آزمایی برجام همکاری می کند و تأسف بارتر اینکه 
براساس پیشنهاد ارائه شده طرف غربی و عدم رد آن تاکنون از سوی ایران، قبل از 
اینکه آمریکا هیچ اقدامی در نوع تحریم ها انجام دهد، ایران موظف شده است در 
همان روز توافق تمام دوربین های برجامی را که برچیده شده اند، نصب و نیز فراتر از 
آن به آژانس اجازه دهد هرگونه تجهیزات نظارتی و مراقبتی بیشتر را که ضروری 
می داند، نصب و استفاده کند. خضریان با اشاره به اینکه یکی از موضوعاتی که 
می بایست در متن توافق به آن توجه شود، این است که آمریکا باید تضمین دهد که 
از توافق خارج نشده، مکانیسم ماشه را اعمال نکرده و تحریم جدیدی وضع یا 
باز وضع نکند، افزود: متأسفانه هیچ یک از تضامین بیان شده تاکنون در متن توافق اخذ 
نشده است؛ به طوری که در بند ۱-۵ تصمیم کمیسیون مشترک، سخنان بایدن یا به 
تعبیری مکتوب آن بیانات در ۳۰ اکتبر ۲۰۲۱ به عنوان یک تضمین محکم مورد پذیرش 
قرار گرفته است. جالب تر آنکه در همین بیان نیز به جای اینکه آمریکا به ایران 
تضمین دهد و انجام تعهدات از سوی ایران مشروط به انجام تعهدات آمریکا باشد، 
دقیقا بر عکس رفتار شده و در این بند، انجام تعهدات آمریکا مشروط به انجام 
تعهدات ایران شده است! ضمن اینکه آیا سخنان رئیس جمهور آمریکا اساسا 

می تواند تضمین باشد؟ تضمین مطلوب آن است که از یک سو پایبندی آمریکا به 
تعهدات برجامی باید در کنگره آمریکا تصویب شود تا ارزش حقوقی داشته باشد و از 
سوی دیگر، ایران در توافق قید کند که در صورت خروج آمریکا از برجام یا تحمیل 
تحریم های جدید یا باز وضع تحریم ها، ایران بلافاصله اولا غنی سازی بالاتر از ۶۷/۳ 
درصد را تا سقف مورد نیازش آغاز می کند، ثانیا تمام نظارت های فراپادمانی مختومه 
اعلام می شود و ثالثا آمریکا موظف به پرداخت غرامت خواهد بود. اما متأسفانه 
چنین تضمینی در متن مشاهده نمی شود. سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس 
افزود: در ادامه همین بند ۱-۵ پیش نویس توافق تأکید شده است که همین سخنان 
بایدن تضمینی است که بازیگران اقتصادی وارد همکاری اقتصادی و تجاری با ایران 
شوند. سؤال مهم این است آیا با ارعابی که وزارت خزانه داری آمریکا ایجاد می کند، 
هیچ بازیگر اقتصادی صرفا با سخنان بایدن حاضر به همکاری با ایران می شود؟ برای 
پاسخ کافی است به گزارش وزارت امور خارجه ایران به کمیسیون سیاست خارجی و 
امنیت ملی مجلس شورای اسلامی در مورد اجرای برجام در ۲۹ فروردین سال ۱۳۹۵ 
مراجعه کنیم. در این گزارش درباره مشکلات عدم انتفاع اقتصادی ایران از برجام 
به  صراحت بیان شده است که نگرانی مؤسسات مالی به دلیل ارعاب آمریکا و تحمیل 
جریمه های سنگین چندین میلیاردی بر بانک ها در سال های گذشته، فضای روانی 
سنگینی برای شروع مجدد همکاری با ایران ایجاد کرده است و از سوی دیگر 
بهانه تراشی، کارشکنی و تعلل طرف آمریکایی به خصوص وزارت خزانه داری آمریکا 
نیز مزید بر علت شده و در برخی موارد خود به یک مشکل اساسی تبدیل شده است 
و بزرگ ترین مشکل و چالشی که برجام با آن مواجه شده، این است که تقریبا تمام 
بانک ها، شرکت ها و بنگاه های اقتصادی که از آنها انتظار بازگشت به فضای قبل از 
تحریم و تعامل و همکاری اقتصادی با ایران می رود، متعلق به بخش خصوصی 
هستند و با منطق اقتصادی و نه به دستور دولت های خود وارد تعاملات اقتصادی 
می شوند. خضریان در ادامه با اشاره به بند ۷-۵ پیش نویس توافق احیای برجام 
گفت: در بند ۷-۵ ضمن تأکید بر تعهد آمریکا در بند ۱-۵ که مشروط به تعهد و 
پایبندی ایران بوده است، به جای اینکه از آمریکا تضمین گرفته شود که از توافق 
برجام خارج نشده و ایران را تحریم نکند، صرفا بیان شده است که اگر آمریکا ایران را 
مورد تحریم قرار دهد، شرکت ها تا دو و نیم سال فرصت دارند به فعالیت های خود 
ادامه دهند. البته این فرصت نیز مشروط به دو شرط است؛ یعنی در درجه اول 
قرارداد آن شرکت ها باید قبل از باز وضع تحریم ها باشد و دوم اینکه اگر آمریکا برجام 
و این توافق را نقض کرد، ایران در این دو سال و نیم حق نقض برجام را نداشته و باید 
به صورت کامل به آن پایبند باشد. این بند از یک سو به جای برخورد با آمریکا، باز وضع 
تحریم ها را به نوعی به رسمیت شناخته و از سوی دیگر، حق ایران در اقدامات 
کاهشی طبق بند ۳۶ برجام را سلب کرده است. عضو هیئت رئیسه مجمع نمایندگان 
استان تهران در ادامه با اشاره به مسئله راستی آزمایی با وجود اینکه سخنان صریح 
مقام معظم رهبری و تأکید قانون راهبردی مجلس بر این امر است که ما باید 
راستی آزمایی کنیم، گفت: متأسفانه در متن موجود، راستی آزمایی رفع تحریم های 
آمریکا به خود آمریکا سپرده شده است و در بند ۱۸ ضمیمه سوم این پیش نویس 
توافق احتمالی تأکید شده است که آمریکا برای راستی آزمایی رفع تحریم، صرفا یک 
بیانیه می دهد و همین امر راستی آزمایی تلقی خواهد شد. براساس این جمهوری 
اسلامی ایران طبق این متن هیچ نقشی در راستی آزمایی ندارد و این امر از سوی دیگر 
نقض خطوط قرمز و نیز قانون مجلس است که می بایست اصلاح شود. وی با انتقاد 
به نحوه فروش نفت از سوی ایران، در صورت پذیرش متن پیش نویس توافق، گفت: 
یکی از مسائلی که در بند ۹ ضمیمه سوم متن پیش نویس آمده، این است که بعد از 
۶۰ روز، یعنی بعد از روز تأیید و انجام بسیاری از تعهدات ایران، ملت ایران می تواند تا 
سقف ۵۰ میلیون بشکه صادرات نفت داشته باشد، مشروط به اینکه به کشوری 

می تواند نفت بفروشد که آمریکا نیز رضایت خود را به این فروش، اعلام کرده باشد. 
لذا قبول شرط تأمین رضایت آمریکا در فروش نفت ایران موجب تحمیل خسارت های 
آشکار به منافع ملت ایران خواهد شد. ضمن اینکه فروش نفت وقتی ارزشمند است 
که ایران بتواند ارز دریافتی را به ارز دلخواه خود حتی غیر از دلار یا یورو تبدیل کند، تا 
بتواند تجارت خود را با کشورهای دیگر سامان دهد؛ اما آمریکا با این امر مخالفت 
کرده و صرفا طرف اروپایی در بند ۸ این متن قول داده است که با ایران تعامل کند و 
روشن است صرف تعامل به معنای تحقق مطلوب ایران نخواهد بود؛ بنابراین این 
متن کاملا اقتصاد ایران را دچار مشکل کرده و دسترسی ایران به ارزهای خارجی را 
سخت خواهد کرد. خضریان با اشاره به مسئله شناسایی مشتری، گفت: از مشکلات 
دیگر تجارت این است که بانک های خارجی موظف به شناسایی مشتری خود بوده تا 
با واسطه یا بدون واسطه با افراد و موجودیت های تحریمی در ایران ارتباط نداشته 
باشند. در غیر این صورت بانک های خارجی مورد جریمه های سنگین آمریکا قرار 
می گیرند. براساس این، هیچ بانک مهمی حاضر به تجارت با افراد ایرانی نخواهد بود 
و متأسفانه این مشکل در توافق به قوت خود باقی است. رئیس کمیته سیاسی، 
نظامی و امنیتی کمیسیون اصل نود مجلس با انتقاد از عدم رفع مشکل FTO در 
پیش نویس توافق، افزود: این موضوع ضمن اینکه خودش به تنهایی غیرقابل پذیرش 
است. به دلیل تسرّی این موضوع، در صورتی که فرد یا موجودیت خارجی با سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی به صورت مستقیم یا غیرمستقیم، روابط اقتصادی داشته 
باشد، مورد تحریم جدی آمریکا قرار گرفته و آن مجموعه یا فرد خارجی نیز ذیل 
عنوان تروریستی قرار خواهد گرفت. لذا علی رغم اینکه می بایست مشکل تسرّی در 
این توافق حل شود، کاملا تسرّی تحریم ها مورد پذیرش قرار گرفته و صرفا به بخش 
پرسش های تکراری افک منتقل شده است.  خضریان با اشاره به عدم رفع تحریم ۹۵۰ 
فرد و موجودیت از سوی آمریکا تحت عنوان لیست قرمز، گفت: متأسفانه براساس 
متن پیش نویس طرف آمریکایی تحت عنوان لیست ستاره دارها، علاوه بر لیست قرمز 
بیش از ۷۰۰ نفر و موجودیت دیگر ایرانی را تحت تحریم قرار داده است. لذا پذیرش 
باقی ماندن بیش از ۱۶۰۰ فرد و موجودیت ایرانی در تحریم، قطعا مشکلات جدی 
فراوانی را برای اقتصاد ایران در پی خواهد داشت.  این نماینده مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به بهانه هایی که در دولت قبل به آژانس داده شده تا زمینه برای 
طرح ادعای آژانس فراهم و موجب صدور قطع نامه شورای حکام علیه ایران در 
خرداد امسال شده است، گفت: علی رغم تصریح رئیس محترم جمهور درخصوص 
اینکه توافق هسته ای وقتی انجام خواهد شد که مشکل پادمان حل گردد، متأسفانه 
طرف آمریکایی در پیشنهاد ۱۷ مرداد ۱۴۰۱ به ایران در این خصوص تصریح نکرده 
است و در نتیجه در صورت انجام توافق بر این مبنا، مشکل مسائل باقی مانده سال ها 
گریبان گیر ایران خواهد بود؛ چرا که در این متن، ایران موظف شده است با توضیح و نیز 
روشن سازی به سؤالات و ابهامات آژانس نسبت به اماکن مورد درخواست، مشکل را 
حل کند؛ اما آیا این امر موجب مختومه شدن پرونده ایران خواهد شد؟ در این متن 
به هیچ وجه به مختومه شدن پرونده ایران اشاره نشده و این پرونده می تواند برای 
سال های متمادی مفتوح بماند. مدیرکل نیز صرفا باید جمع بندی خودش را به 
شورای حکام ارائه کند؛ کما اینکه در گزارش ۹ خرداد ۱۴۰۱ نیز جمع بندی خود را به 
شورای حکام ارائه و ایران را کاملا محکوم کرده است. لذا مطابق متن موجود، هیچ 

امیدی به بسته شدن پرونده ایران به این زودی، وجود ندارد.
 سخنگوی کمیسیون اصل نودم قانون اساسی در پایان با اشاره به اینکه این 
مطالب حاصل مطالعه دقیق بر مبنای آخرین تغییرات متن پیشنهادی تا ۲ 
شهریورماه در یک کارگروه تخصصی در مجلس می باشد، افزود: برای ما روشن 
شده است که خطوط قرمز نظام و قانون راهبردی لغو تحریم ها در این متن رعایت 

نگردیده و با این توافق، منافع ملت ایران تأمین نخواهد شد».

 شرق: خبرها حکایت از پایان کار لوان جاگاریان، سفیر 
جنجالی و پرحاشیه روسیه در ایران دارد. آن گونه که سه شنبه 
کاظم جلالی در توییتی گفته قرار است که به زودی سفیر 
جدید روسیه عازم تهران شود. در این راستا سفیر ایران در 
مسکو می نویسد: «با الکسی ددوف دیدار داشتم. او به زودی 
به عنوان سفیر جدید روسیه در ایران شروع به کار خواهد کرد. 
هر دو طرف تأکید کردیم که روابط ایران و روسیه در یکی 
از بهترین دوران تاریخی خود به سر می برد. از تلاش های 
لوان جاگاریان، سفیر قبلی روسیه سپاسگزارم و برای الکسی 

ددوف آرزوی توفیق دارم».
او که خواهد رفت و او که خواهد آمد

سفیر جدید روسیه در تهران، الکسی یوریویچ ددوف متولد 
۱۹۶۰ است و در سال ۱۹۸۲ از مؤسسه دولتی روابط بین الملل 
مسکو فارغ التحصیل شده و از همان سال در وزارت خارجه 
شوروی مشغول به کار شده است. ددوف چندین مأموریت 
در وزارت خارجه روسیه و همچنین نمایندگی های این کشور 
در خارج از کشور روسیه داشته است. این دیپلمات روس با 
ایران بیگانه نیست؛ چرا که او به مدت پنج سال از سال ۲۰۰۴ 
تا ۲۰۰۹ معاون سفیر روسیه در ایران بوده است. او سپس در 
وزارت خارجه روسیه در بخش آسیا مشغول به کار شد و تا 
سال ۲۰۱۳ در وزارت خارجه روسیه مشغول به فعالیت بود.

پاکستان  در  روسیه  سفیر  به عنوان  سپس  ددوف 

فعالیت های دیپلماتیک خود را در اسلام آباد آغاز کرد و از 
سال ۲۰۱۳ به مدت شش سال در پاکستان به عنوان رئیس 
نمایندگی این کشور مشغول به فعالیت شد. او در سال ۲۰۱۵ 

به مرتبه درجه یک سفیر تام الاختیار ارتقا پیدا کرد.
لوان سیمونی جاگاریان ۶۵ ساله که در دانشگاه دولتی 
روابط بین الملل روسیه تحصیل کرده، نزدیک به ۱۱ سال است 
به عنوان سفیر فوق العاده و تام الاختیار فدراسیون روسیه 
در تهران حضور دارد. او ۲۲ آذر ۱۳۹۰ استوارنامه خود را 
تسلیم محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری اسبق کرد. طبق 
شنیده ها جاگاریان علاوه بر آنکه مسلط به زبان فارسی است، 
به زبان های انگلیسی، فرانسوی، ارمنی و گرجی هم سخن 
می گوید. این دیپلمات روس پیش از ایران در کشور های 
فارسی زبان دیگری مانند افغانستان و تاجیکستان فعالیت 
کرده است. این دومین باری بود که جاگاریان در تهران حضور 
داشت و قبلا هم به عنوان دبیر اول سفارت روسیه در ایران 

حضور داشته است.
جاگاریان و عملکردش

جاگاریان در مدت حضورش در تهران چندان بی حاشیه 
نبود. سفیر فدراسیون روسیه در تهران بارها با اقدامات 
تحریک آمیز خود شائبه مداخله مسکو در امور داخلی و 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران را تقویت می کرد تا 
جایی که بیم خدشه دارشدن استقلال سیاسی و دیپلماتیک 

کشور وجود داشت. آخرین مورد آن به مصاحبه جاگاریان 
با روزنامه «شرق» بازمی گردد. مواضع او در آن گفت وگو با 
واکنش های مختلف داخلی و خارجی همراه بود. از بدهی 
ایران به روسیه درباره نیروگاه اتمی بوشهر گرفته تا تلاش 

غرب برای ترویج فرهنگ همجنس گرایی و... .
در ادامه همین گفته های جنجالی جاگاریان با روزنامه 
«شرق»، در نشست هفتگی ۲۹ تیرماه سخنگوی وزارت 
خارجه، ناصر کنعانی در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر 
اینکه سفیر روسیه در تهران به تازگی در مصاحبه با روزنامه 
«شرق» مدعی شده که غرب می خواهد همجنس گرایی را در 

ایران ترغیب کند و آیا این گونه اظهارنظرها از سوی سفرای 
برخی از کشورها از جمله سفیر روسیه در ایران با توجه به 
اظهارنظرهای پیشین او نوعی مداخله در امور داخلی ایران 
نیست، با توجه به اینکه این روزها شاهد برخورد گشت ارشاد 
با زنان در ایران هستیم و آیا برخوردهای این چنینی براساس 
این گونه دخالت ها و اظهارنظرها صورت می گیرد، تصریح 
کرد: «ما قطعا انتظار نداریم که سفرای محترم خارجی مقیم 
در تهران در موضوعات و مسائل داخلی ایران اظهار نظر 
کنند یا مداخله ای داشته باشند. وزارت خارجه حتما نسبت 
به این گونه موضوعات و مسائل حساسیت دارد و بر مبنای 

مسئولیت ها و وظایف ذاتی خود عمل می کند».
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: «ما باید تلاش کنیم که 
از دامن زدن به موضوعاتی که می تواند موجب بروز حواشی 
غیرضروری در مناسبات ما با همسایگان و کشورهای منطقه 
شود، خودداری کنیم و تلاش کنیم که با نگاه واقع بینانه به 
قضایا نگاه کنیم». سخنگوی وزارت خارجه خطاب به خبرنگار 
پرسش کننده گفت: «من باید اظهارات آقای جاگاریان را دقیق 
بخوانم و ببینم نظر ایشان چه میزان با آنچه شما مطرح 
کردید، انطباق دارد و اجازه می خواهم که فضای جلسه را 

تبدیل به قرائت بیانیه سیاسی علیه دیگر کشورها نکنید».
پیش از این مصاحبه جارگایان با روزنامه «شرق» و آن 
گفته های جنجالی اش، او با اقدامات دیگری حساسیت افکار 
عمومی در ایران را علیه خود و روسیه به شدت افزایش داده 
بود؛ حضور بر سر قبر آلکساندر گریبایدوف و ادای احترام به 
او در بهمن ۱۴۰۰، گرفتن عکس یادگاری معنادار با سایمون 
شرکلیف، سفیر انگلستان در بالکن سفارت روسیه، در مرداد 
۱۴۰۰ که با آن حالت نشستن این دو و مکان عکس به نوعی 
یادآور عکس یادگاری معروف رهبران شوروی، بریتانیا و 
آمریکا (استالین، چرچیل و روزولت) به عنوان اشغالگران 
ایران در اوج جنگ جهانی دوم در همان بالکن بود، توصیه 
اسفندماه سال گذشته به خبرنگاران ایرانی برای به کار بردن 
واژه «عملیات ویژه نظامی» روسیه در اوکراین به جای 
استفاده از عباراتی مانند جنگ، حمله، تجاوز و...، همگی 
حکایت از آن دارد که جارگایان اگر چه در راستای منافع 
روسیه در ایران به درستی عمل کرده است؛ اما عملکردش 
در تهران در یک دهه گذشته برای ایران و ایرانی ها قابل قبول 
نیست. حال باید دید که ددوف هم پا جا پای جاگاریان خواهد 

گذاشت یا خیر؟

پایان کار یک سفیر جنجالی


